Em seguida passa-se à segunda:

"Nec de prudentia diutius disserendum est, ad quam dignoscentia pertinet appetendorum et uitandorum. Quae si desit, nihil eorum de quibus iam dictum est, effici potest" (ibidem, 45).

Eis não só a determinação da competência mas também o reconhecimento da necessidade: uma palavra, em tudo o que se segue, expressa o testemunho das escrituras a favor desta virtude: vigilância. Feitas estas precisões, considera-se a questão devidamente tratada:

"Quid amplius de moribus disputem? Si enim Deus est summum hominis bonum, quod negare non potestis, sequitur profecto, quoniam summum bonum appetere est bene uiuere, ut nihil sit aliud bene uiuere, quam toto corde, tota anima, tota mente Deum diligere: a quo existit, ut incorruptus in eo amor atque integer custodiat, quod est temperantiae: et nullis frangatur incommodis, quod est fortitudinis; nulli alii seruiat, quod est iustitiae; uigilet in discernendis rebus, ne fallacia paulatim dolusue subrepat, quod est prudentiae" (XXV, 46).

É isto que se tem em conta de perfeição para o homem e é isto que tem nas Escrituras seu amparo. Fica clara a redução ao amor acima constatada, restando divisar a sua fundamentação, o que faremos adiante à consideração de outras passagens. Ora, o próprio articular-se do tratado o manifesta: segue-se ele com a consideração do amor, *dilectio* de si mesmo e do próximo (cp. XXVI). No que concerne ao amor chegado à plenitude isto é inequívoco: "Virtus est charitas qua id quod diligendum est diligitur" (Epist. CLXVII, 15). Donde: "Definitio breuis et uera uirtutis: ordo est amoris" (De *Ciu. Dei*, XV, 22). Em verdade, sem detrimento do livre arbítrio da vontade, cumpre-se uma lei em termos de necessidade: "Quod amplius nos delectat secundum id operemur necesse est" (Expositio in Epistol. ad Galatas, 49).

Em verdade, se se procura uma definição de virtude em Agostinho, chega-se forçosamente à acima enunciada. Sem dúvida, pode-se partir de antecedentes: "Ars enim quippe ipsa bene recteque uiuendi, uirtus a ueteribus definita est. Unde ab eo quod graece *areté* dicitur uirtus, nomen artis latinus traduxisse putauerunt" (De *Ciuitate Dei*, IV, xxi). Todavia, como se expõe imediatamente a seguir, a *uirtus* não se reduz ao *ingenium*, caso contrário, os mesmos antigos, que assim a entenderam quanto à sua etimologia, não teriam recorrido a tantos deuses para obtê-la ou seus benefícios! Estes não foram estranhos não só à simples possibilidade natural do ser virtuoso, mas mesmo à efetiva adequação à cidade de Deus:

"Quapropter quisquis alienigena, id est, non ex Israel progenitus, nec ab illo populo in canoem sacrarum litterarum receptus, legitur aliquid prophetasse de Christo, si in nostram noti-

tiam uenit, aut uenerit, ad cummulum a nobis commemorari potest: non quo necessarius sit, etiamsi desit, sed quia non incongrue creditur fuisse et in aliis gentibus homines quibus hoc mysterium reuelatum est, et qui hoc etiam praedicere impulsus sunt, siue participes eiusdem gratiae fuerint, siue expertes, sed per malos angelos docti sunt, quos etiam praesentem Christum, quem iudaei non agnoscebant, scimus fuisse confessos. Nec ipsos iudaeos existimo audere contendere, neminem pertinuisse ad Deum, praeter israelitas, ex quo propago Israel esse coepit, reprobato eius fratre maiore. Populus enim reuera, qui proprie Dei populus diceretur, nullus alius fuit: homines autem quosdam non terrena, sed caelesti societati ad ueros israelitas supernae ciues patriae pertinentes etiam in aliis gentibus fuisse, negare non possunt..." (De Ciuit. Dei, XVIII, 47),

caso contrário negar-se-ia a justiça atribuída a Jó!

Em verdade o critério de pertinência à *Ciuitas Dei* nada tem de étnico ou linguístico:

"Si ergo queratur a nobis quid ciuitas Dei de his singulis interrogata respondeat, ac primum de finibus honorum malorumque quid sentiat, respondebit aeternam uitam esse summum bonum, aeternam uero mortem summum malum: propter illam proinde adipiscendam, istamque uitandam, nobis recte est uiuendum" (De Ciuit. Dei, XIX, iv, 1).

E é em vista de um tal fim que a virtude advém à vontade amante:

"Porro ipsa uirtus, quae non est inter prima naturae, quoniam eis postea doctrina introducente superuenit, cum sibi bonorum culmen uindicet humanorum, quid hic agit nisi perpetua bella cum uitis, nec exterioribus, sed interioribus: nec alienis, sed planis nostris et propriis; maxime illa, quae graece sive, latine temperantia nominatur, qua carnales frenantur libidines, ne in quaeque flagitia mentem consentientem trahant?" (Idem, *ibidem*, 3).

O mesmo modo de ver se aplica às restantes:

"Quid illa uirtus quae prudentia dicitur? nonne tota uigilantia sua bona discernit a malis, ut in illis appetendis *istiquis* uitandis nullus error obrepat? Ac per hoc et ipsa nos in malis, uel malis in nobis esse testatur" (Idem, *ibidem*, 4).

Soma-se ao combate o discernimento do mal por oposição ao bem e o ditame de não consentir, mas sem que ambas possam suprimi-lo nesta vida. De início e neste início que é a vida presente, algo acresce: